
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
 
 

NOTA OFICIAL NÚMERO 13 
 

A Coordenação dos 45º Jogos Escolares de Curitiba – Classe Standard 

1 e 2, no uso de suas atribuições legais 

 

Resolve: 

ESCLARECER SOBRE O REGULAMENTO 
ESPECÍFICO DA MODALIDADE NATAÇÃO, 
REFERENTE A PONTUAÇÃO NAS PROVAS 
DE REVEZAMENTO DO ANO DE 2018. 

 
 Conforme regulamento, nas provas de revezamento a pontuação será 

dobrada, sendo assim: 

• Nos revezamentos entre o mesmo gênero, mantém se o padrão 

de somar a pontuação, citando diretamente na classificação geral. 

Exemplo: A escola que ficou em 1º lugar no revezamento 4x50m 

livre masculino, receberá 20 pontos. 

• No caso do revezamento misto, a pontuação será dobrada e 

constará na classificação geral da seguinte forma: com a 

pontuação padrão na categoria masculina e na categoria feminina 

da mesma faixa etária. Exemplo: A escola que ficou em 1º lugar 

no revezamento 4x50m livre misto, receberá 10 pontos no 

masculino e 10 pontos no feminino. 

 
A pontuação da classificação geral por escolas na classe standard 1 (1º 

semestre) será corrigida. 

 
 

Curitiba, 30 de outubro de 2018. 
 

Coordenação, 
 

Jogos Escolares de Curitiba. 


